
ORIGINALE 
 

COMUNE DI VIDRACCO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

n°.  3   del  09/02/2022 
 
 
 

OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE 
DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2022/2024 E 
DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2022; DELLO SCHEMA 
BIENNALE DI DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 
2022/2023.           

 

L’anno duemilaventidue addì nove del mese di febbraio, alle ore dodici e minuti zero nella Sala 
delle adunanze. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 

All’appello risultano: 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BERNINI Antonio - Sindaco Sì 
2. TODARO Anna Maria - Vice Sindaco Sì 
3. SPARAGIO Roberto Paolo - Assessore Sì 
4.             
5.             

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale dr. CLAUDIO  RICCARDO GIACHINO. 
 
Il Sindaco Sig. BERNINI Antonio, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
PER IL TRIENNIO 2022/2024 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2022; DELLO SCHEMA 

BIENNALE DI DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023.           
      

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO l’art. 21, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il quale, disciplinando la programmazione dei lavori 
pubblici e degli acquisti di forniture e servizi, prevede che i Comuni adottino il programma triennale dei lavori 
pubblici e biennale degli acquisti di beni e servizi;  
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 21, comma 3, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., la programmazione triennale ed 
annuale di cui al comma 1 dell’art. 21 si riferisce ai lavori il cui valore stimato sia superiore ad Euro 100.000,00 e, 
previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’art. 11 della Legge n. 3/2003, deve contenere i lavori da 
avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato 
di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle Regioni a 
statuto ordinario o di altri enti pubblici; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., il programma biennale degli acquisti 
di forniture e servizi ed i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo 
unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro e, nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici 
individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati.  
RILEVATO che l’art. 21, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. stabilisce che le amministrazioni aggiudicatrici, 
negli stessi programmi triennali, individuino anche i lavori complessi e gli interventi suscettibili di essere realizzati 
attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato; 
VISTI i Titoli II e IV della parte II del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali;  
RICHIAMATO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 57 del 09.03.2018 avente ad oggetto :”Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione 
di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, in vigore dal 24 marzo 2018, con il 
quale all’art. 9 si indica che tale decreto avrà effetto a partire dalla programmazione relativa al triennio 2019-2021;   
CONSIDERATO che il programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale nonché il programma biennale 
degli acquisti di forniture e servizi sono redatti sulla base degli schemi tipo prefissati dal Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti e devono essere adottati dalla giunta Comunale, preliminarmente all’approvazione 
consiliare, sulla base di quanto presentato dai Responsabili del Servizi; 
DATO ATTO CHE :  

− su indicazione dell’amministrazione comunale, il Responsabile del Servizio Tecnico ha dato corso all’attività 
propedeutica alla redazione : 

� del programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 ed all’elenco annuale dei lavori previsti per 
l’anno 2022;  

� del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023; 
− i programmi sono preceduti dalla suddetta attività propedeutica di studio che tende ad individuare le opere 

strumentali al soddisfacimento delle esigenze individuate; 
− tale studio è stato restituito sotto forma di schede di sintesi, conformi ai modelli approvati con Decreto del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, riportate ed allegate;  
DATO ATTO che lo schema di programma triennale e l’elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2022 sono resi 
pubblici, prima della loro approvazione, mediante affissione nella sede delle Amministrazioni aggiudicatrici, per 
almeno sessanta giorni consecutivi; 
VISTI gli artt. 199 e 200 del D.Lgs. n. 18 agosto 2000 n. 267, che disciplinano le forme di finanziamento e 
programmazione degli interventi ; 
VISTO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 ed annuale 2022 dei lavori pubblici redatto 
dal geom. Laura Zimoli in qualità di Responsabile del Procedimento dell’Area LL.PP.; 
VISTO lo schema di programma biennale degli acquisti di forniture e servizi redatto dal geom. Laura Zimoli in 
qualità di Responsabile del Procedimento dell’Area LL.PP.; 
RITENUTO di procedere all’esame e all’adozione : 
− dello Schema di programma dei lavori pubblici per il triennio 2022/2024, contenente l’indicazione del costo 

degli interventi e dei relativi mezzi di finanziamento, nonché il relativo elenco annuale 2022; 
− dello Schema di programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023, contenente l’indicazione 

del costo degli interventi e dei relativi mezzi di finanziamento; 
DATO ATTO che lo schema di programma dei lavori da realizzarsi nel triennio 2022/2024 e l’elenco dei lavori da 
realizzarsi nell’anno 2022 è formato da : 
− quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma  (Scheda A) 
− elenco delle opere incompiute      (Scheda B) 
− elenco degli immobili disponibili      (Scheda C) 



− elenco degli interventi del programma     (Scheda D) 
− interventi ricompresi nell’elenco annuale     (Scheda E) 
− elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 

programma triennale e non riproposti e non avviati    (Scheda F) 
DATO ATTO che lo schema di programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023 è formato da : 
− quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma  (Scheda A) 
− elenco degli acquisti del programma     (Scheda B) 
− elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente 

programma biennale e non riproposti e non avviati    (Scheda C) 
ACCERTATO CHE : 

− i suddetti elaborati sono stati redatti in conformità alle vigenti disposizioni; 
− il programma triennale dei lavori comporta la realizzazione di lavori di singolo importo superiore ad Euro 

100.000,00; 
− il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi comporta l’acquisizione di servizio di singolo importo 

superiore ad Euro 40.000,00; 
VISTO il Codice dei Contratti; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 D.lgs. 267/2000 dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 
 
1. DI ADOTTARE lo schema del Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio 2022/2024 e dell’elenco 

annuale 2022 composto dai seguenti elaborati: 
− quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (Scheda A) 
− elenco delle opere incompiute      (Scheda B) 
− elenco degli immobili disponibili      (Scheda C) 
− elenco degli interventi del programma     (Scheda D) 
− interventi ricompresi nell’elenco annuale    (Scheda E) 
− elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 

programma triennale e non riproposti e non avviati   (Scheda F) 
 

elaborati tutti che, allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e saranno 
pubblicati all’Albo Pretorio Digitale del Comune di Vidracco per 60 giorni consecutivi come previsto dal Codice 
dei Contratti. 

 
2. DI ADOTTARTE lo schema di programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023 è formato 

da : 
− quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (Scheda A) 
− elenco degli acquisti del programma     (Scheda B) 
− elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente 

programma biennale e non riproposti e non avviati   (Scheda C) 
 

elaborati tutti che, allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e saranno 
pubblicati all’Albo Pretorio Digitale del Comune di Vidracco per 60 giorni consecutivi come previsto dal Codice 
dei Contratti. 

 
3. I PRESENTI Programma Triennale e Programma Biennale saranno presentati al Consiglio Comunale, per la 

loro approvazione, ai sensi del combinato disposto degli artt. 172 e 174 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, e 
s.m.i., unitamente agli schemi dei bilanci annuale e pluriennale e della relazione revisionale e programmatica. 

 
4. I PROGRAMMI TRIENNALLE OO.PP. 2022/2024 e BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E BENI 

2022/2023, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. saranno pubblicati sul sito 
informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 213 del Codice dei 
Contratti, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle province autonome. 

 
5. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione favorevole espressa per alzata di mano, l’immediata 

eseguibilità  del presente provvedimento. 
 

 



Del che si è redatto il presente verbale che, osservate le prescritte formalità viene sottoscritto. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

BERNINI Antonio dr. CLAUDIO  RICCARDO GIACHINO 

__________________________________________________________________________________ 

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n. 267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

_ EDILIZIA PUBBLICA _ 

ZIMOLI Laura 

______________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n. 267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

BERNINI Antonio 

______________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

X è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 15/11/2022 per rimanervi per quindici giorni consecutivi 

(art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000); 

X  è stata compresa nell’elenco n. 431, in data 15/11/2022, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo 

consiliari (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 

 

Vidracco, lì  14/01/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 dr. CLAUDIO  RICCARDO GIACHINO 

 __________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

X  è divenuta esecutiva il giorno _________________________:  

 ;decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, T.U.E.L. n. 267/2000) ڤ

 .decorsi 30 giorni dalla trasmissione dell’atto all’organo di controllo (art. 134, comma 1, T.U.E.L. n ڤ

267/2000)  

 

X  è stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000), per quindici 

giorni consecutivi dal 15/11/2022 al 14/01/2023;  

 

Vidracco, lì  14/01/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 dr. CLAUDIO  RICCARDO GIACHINO 

 __________________________ 

______________________________________________________________________ 

 


